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Wynalazek dotyczy przegubowego ułcżysko-
wania i napędu do bębnów mechanizmów
wciągarkowych, w szczególności .do wózków
dźwigowych lub podobnych urządzeń, przy
czym dno bębna linowego, znajdujące się od
strony napędu, jest sprzężone z tarczą zabie-
rakową za pośrednictwem trzpieni z^biera-
kowych.

Znane są napędy i przegubowe ułóżv skowa¬
nia bębnów mechanizmów wciągarkowych
o konstrukcji otwartej lub okapturzonej,
w których bęben osadzony na przechodzącym
przez niego wale jest połączony z ułożysko-
wanym w mechanizmie napędowym wałem za
pomocą sprzęgła zębatego z uzębieniem łuko¬
wym, umożliwiającym przestawienia kątowe,
a ponadto bęben jest oparty w łożysku rucho¬
mym. Poza tym znane jest ułożyskowanie i na¬
pęd do bębnów mechanizmów wciągarkowych

*) Właściciel patentu ośwadczył, że twórcą
wynalazku jest Walter Kohler.

za pomocą mechanizmu sprzęgającego, przy
czym dwa bębny linowe i umieszczone mię¬

dzy nimi główne koło napędowe są osadzona
na obustronnie obrotowo ułożyskowanym wa¬
le. W stanie sprzężonym bębny są wprowa¬
dzane w ruch obrotowy poprzez koła napę»?o-

we, które za pomocą śrub i nakrętek są sztyw¬
no przymocowane do skierowanych ku napę¬
dowi spodów bębnych.

Wyżej opisane znane urządzenia posiadają
tę wadę, że pionowo skierowane siły, pocho¬
dzące od pociągu linowego, mogą uszkodzifc
uzębienie sprzęgieł. W urządzeniu zaopatrzo¬
nym w mechanizm sprzęgłowy bębny linowe
są sztywno ułożyskowane i są na stałe połą¬
czone z kołami napędzającymi te bębny, wo¬
bec czego przy znacznym obciążeniu bębnów
na skutek naciągu linowego powstające siłj
powodują wygięcie części podtrzymujących
mechanizm wciągarkowy, wskutek czego n*
napęd przenoszone zostają dodatkowe siły zg:*-



nające, szkodliwe dla mechanizmu napędo-
„ wego.

Wynalazek ma za zadanie usunięcie tych
wszystkich wad w ten sposób, że bęben lino¬
wy napędzany jest za pomocą napędu kołnie¬
rzowego wprost od czopa przekładni w bar¬
dzo prosty sposób. Mianowicie na czop wału
przekładni wpasowana jest tarcza zablerak^-
wa z jednostronną piastą, która, na czopie
wału jest osadzona za pomocą wpustek. Ta •-
cza zabierakowa zależnie od rodzaju napędu
zaopatrzona jest w większą liczbę trzpieni
zabierakowych, które mogą być w nią wpra-
sowane, wspawane, lub wkręcone. Część wsPÓłr
pracująca z trzpieniami tj. dno bębna lino¬
wego jest zaopatrzone w otwory, w które
wchodzą trzpienie zabierakowe. Trzpienie ma¬
ją zadanie tylko przenoszenie momentu obro¬
towego na bęben. Powstające siły pionowe,
wywoływane przez naciągi lin i ciężar włas¬
ny, są przenoszone przez dno bębna linowego
na piastę tarczy zabierakowej i stąd na czop
napędowy. Przez to jednak, że otwór w dnie
bębna dla osadzenia piasty posiada ściankę
wypukłą, a trzpienie zabierakowe mają po¬
wierzchnię roboczą lekko kulistą, bęben ułoży-
skowany jest przegubowo i działające siły na¬
cisku są statycznie wyznaczalne. Występujące
przy obciążeniu ewentualne ugięcia głównego
dźwigara nie wytwarzają więc żadnych sił,
Łtóre mogłyby prowadzić do zakleszczeń. Zew¬
nętrzne łożyska bębna lub bębnów mogą być,
zależnie od wymagań, wykonane jako zwykłe
ślizgowe lub. wahliwe. Łożyska te przejmują
lównież, występujące ewentualnie przy skoś¬
nym naciągu siły osiowe, tak że łożjska w
członie napędowym zostają przez to odciążone.

Według wynalazku osiąga się prosty przegu¬
bowy napęd do bębnów mechanizmów wcią-
garkowych, który posiada wysokoą pewność
ruchową, wymaga nieznacznego dozoru oraz
daje się szybko montować i demontować

. Przy mechanizmach wciągarkowych, którym
się stawia wysokie wymagania, mogą być
eprócz tego wstawione do otworów w dnie
bębna przeznaczonych dla trzpieni zabierako¬
wych, tuleje z ulepszonego • powierzchniowo
materiału.

Również trzpienie zbierakowe mogą być
ulepszone powierzchniowo. Daje to konstrukcję
o wysokiej odporności na ścieranie.

Na rysunku przedstawiony jest przykład
wykonania wynalazku, przy czym fig. 1 ry¬
sunku przedstawia widok urządzenia od zew¬
nątrz, a fig. 2 — przekrój przez tarcze zabie¬
rakowa i dno bębna. Tarcza zabiarakowa 3
jest napędzana przez przekładnię 1 poprzez
czop 2 wału. W tarczy 3 umocowane są ku¬
liście uformowane trzpienie zabierakowe Ł
Przenoszenie siły na bęben linowy 6* odbywa
się za pośrednictwem dna 5 bębna, zaopatrzo¬
nego w otwory, które najkorzystniej wypo¬
sażone są w ulepszone powierzchniowo tuleje
5a. Przegubowe ułożyskowanie bębna 6 osiąg¬
nięte zostaje przez Kuliste ukształtowanie
trzpieni zabierakowych 4 i zastosowanie wy¬
pukłej ścianki otworu na piastę tarczy zabie¬
rakowej w dnie 5 bębna. Siły pionowe pocho¬
dzące od naciągów lin i ciężaru własiego są
przenoszone przez dno 5 bębna bezpośrednio
na czop 2 wału. ,

Zastrzeżenia patentowe

1. Przegubowe ułożyskowanie i napęd do
bębnów mechanizmu wciągarkowego, zna¬
mienne tym, że dno (5) bębna linowego,
znajdujące się od strony napędu, sprzężone
jest za pośrednictwem trzpieni zabierako¬
wych (4) z tarczą zabierakowa (3), która
osadzona jest na czopie (2) wału napędo¬
wego, przy czym części trzpieni (4) osadzo¬
ne w tarczy zabierakowej (3) ukształtowa¬
ne są cylindrycznie, a część tych trzpieni
współpracujące z otworami w dnie bębna
posiadają powierzchnię boczną kulistą.

2. Przegubowe ułożyskowanie i napęd według
zastrz. 1, znamienne tym, że ścianka otworu
w dnie (5) bębna, za pomocą którego to
otworu bęben osadzony Jest na piaście tar¬
czy zabierakowej (3), posiada powierzchnię
lekko wypukłą.

VEB Schmalkaldener Kranbau
Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy.
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